

\*\*\*

Số: 12- KH/NTN- QTSK

TP. Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 9 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức “Đêm hội trăng rằm 2020”

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU :

##### 1. Mục đích:

- Nhằm tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh, có ý nghĩa, chăm lo cho các em Thiếu nhi trên địa bàn Thành phố nhân ngày Tết Trung thu, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Thông qua các sân chơi thể hiện tài năng của các em trong Câu lạc bộ – Đội – Nhóm, các lớp năng khiếu của hệ thống Nhà Thiếu nhi toàn thành, góp phần nâng cao nhận thức của các em về một lễ hội Trung thu truyền thống của dân tộc.

##### 2. Yêu cầu:

- Thực hiện phương châm “Vui tươi – Ý nghĩa – An toàn – Tiết kiệm”.

- Lễ hội diễn ra phải đảm bảo công tác phòng chống và kiểm soát dịch Covid 19.

#### II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: Từ 18g00 – 21g00, ngày 30/9 và 01/10/2020  
(nhằm ngày 14 và 15/8 âm lịch).

2. Địa điểm: Nhà Thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh.  
(Số 36 Lê Quý Đôn, Phường 7, Quận 3).

#### III. NỘI DUNG LỄ HỘI:

##### 1. Hội thi Trưng bày mâm cỗ:

- **Đối tượng tham gia:** Thiếu nhi, Đội viên đang tham gia sinh hoạt tại các Câu lạc bộ – Đội – Nhóm thuộc hệ thống Nhà Thiếu nhi TP. Hồ Chí Minh.

- **Thời gian:** Từ 18g00 đến 19g00, ngày 30/9/2020 (14/8 âm lịch).

- **Địa điểm:** Tiền sảnh Nhà Thiếu nhi Thành phố.

(Số 36 Lê Quý Đôn, Phường 7, Quận 3).

- **Thể lệ hội thi:**



+ Mỗi đội gồm 3 thành viên tham gia thực hiện 01 mâm cỗ gồm: 01 mâm trái cây và 01 bình hoa trong thời gian 60 phút.

+ Nguyên vật liệu bày cỗ: các loại trái cây, hoa, lá, rau, củ, nén (khuyến khích có bánh trung thu và lồng đèn), các vật dụng trang trí khác... Lưu ý: không sơ chế trước nguyên vật liệu (cắm hoa hay cắt tỉa tạo hình hoa quả...). Ban Tổ chức sẽ cung cấp mỗi đơn vị 1 bàn học kích thước 120cm x 46cm x 75cm (dài x rộng x cao). Phụ trách và phụ huynh không đi vào khu vực dự thi và không tham gia hỗ trợ phần thi của thí sinh.

+ Cỗ bày phải được đặt trên mâm/dĩa lớn với kích thước mâm/dĩa tối thiểu là 40cm x 60cm.

+ Chủ đề mâm cỗ: **“Vui hội trăng rằm”**.

+ Có tên chủ đề cụ thể và có bản thuyết minh ý nghĩa của mâm cỗ, thể hiện trên kích thước 1 trang giấy A5.

+ Các đội nhận lại sản phẩm sau khi trao giải và kết thúc chương trình văn nghệ.

- Giải thưởng: Ban Tổ chức sẽ trao giải A, B, C theo từng bảng. Bảng Đội, Nhóm Nhà Thiếu nhi Thành phố và bảng Đội, Nhóm các Nhà Thiếu nhi Quận Huyện.

- Phụ trách phần thi và phản hồi thông tin thể lệ: Đ/c Trần Quận Hòa (0908.810.376) – Trưởng khoa Chính Trị PPCTĐ – Nhà Thiếu nhi TP.HCM.

## **2. Hội thi làm Lồng đèn:**

- **Đối tượng:** Câu lạc bộ, Đội, Nhóm thuộc hệ thống Nhà Thiếu nhi TP. Hồ Chí Minh.

- **Thời gian:** Nhận lồng đèn dự thi từ ngày 27/9/2020 đến 11g00 ngày 29/9/2020. Các đơn vị nhận lại sản phẩm dự thi sau ngày 02/10/2020.

- **Địa điểm:**

+ Nhận sản phẩm dự thi: Khoa Sáng tạo kỹ thuật – Nhà Thiếu nhi TP. Hồ Chí Minh.

+ Triển lãm và chấm giải: Sân Nhà Thiếu nhi TP. Hồ Chí Minh.

- **Thể lệ:**

+ Lồng đèn dự thi có kích thước tối thiểu 0,8m x 0,8m x 0,8m (dài x rộng x cao) và kích thước tối đa là 1,2m x 1,2m x 1,2m (dài x rộng x cao).

+ Lồng đèn bắt buộc thiết kế để treo triển lãm (trên trần, các dải lam phía trước tiền sảnh Nhà Thiếu nhi Thành phố). Các đơn vị trang bị hệ thống đèn



thắp sáng bằng điện 220V và cung cấp nguồn ra tối thiểu 1 mét. Ban Tổ chức sẽ kết nối hệ thống điện tổng, thắp sáng đồng loạt cho tất cả các lồng đèn.

+ Trường hợp đơn vị có đội hình tham gia đi rước đèn đêm 30/9/2020 (14/8 âm lịch) lồng đèn dự thi thiết kế mang đi diễu hành sử dụng đèn led thắp sáng bằng pin.

+ Yêu cầu: Sáng tạo – Thẩm mỹ – An toàn.

+ Cơ cấu giải thưởng: Ban Tổ chức sẽ trao giải A, B, C trong chương trình Lễ hội Trung Thu ngày 30/9/2020.

- Phụ trách phần thi và phản hồi thông tin thể lệ: Đ/c Nguyễn Đỗ Minh (0907.913.960) - Trường khoa Sáng tạo Kỹ thuật – Nhà Thiếu nhi TP. Hồ Chí Minh.

### **3. Rước đèn Trung thu:**

- **Đối tượng tham gia:**

+ Thiếu nhi các Câu lạc bộ – Đội – Nhóm, các lớp năng khiếu của Nhà Thiếu nhi Thành phố.

+ Thiếu nhi các Câu lạc bộ – Đội – Nhóm các Nhà Thiếu nhi Quận, Huyện.

+ Thiếu nhi sau khi tham gia các phần thi trong ngày 30/9/2020.

+ Thiếu nhi và phụ huynh trên địa bàn Thành phố.

- **Thời gian:** 19g00 – 19g30, ngày 30/9/2020 (14/8 âm lịch)

- **Địa điểm:** Xuất phát từ Khuôn viên tượng Bác Hồ với Thiếu nhi và di chuyển qua các tuyến đường Quận 3 gồm: Nam Kỳ Khởi Nghĩa – Tú Xương – Trần Quốc Thảo – Điện Biên Phủ – Lê Quý Đôn.

- **Thể lệ:**

+ Mỗi đội hình đi diễu hành phải bao gồm lồng đèn biểu trưng của đơn vị, lồng đèn của các cá nhân thành viên tham dự (lồng đèn được phát sáng bằng bóng đèn led và sử dụng năng lượng từ pin).

+ Thiếu nhi tham gia diễu hành rước đèn mặc đồng phục Câu lạc bộ – Đội – Nhóm Nhà Thiếu nhi. Nhà Thiếu nhi Quận, Huyện tham gia phần thi rước đèn với đội hình ít nhất 10 Thiếu nhi, đồng phục theo đơn vị và mang khăn quàng đỏ.

+ Ban Tổ chức trao giải cho đội hình tham gia nghiêm túc, điều đẹp, có biểu ngữ, có đồng tấu...

+ Cơ cấu giải thưởng: Ban Tổ chức sẽ trao giải A, B, C trong chương trình Lễ hội Trung Thu ngày 30/9/2020.



- Phụ trách hoạt động rước đèn: Đ/c Trần Tiểu Bình (0971.880.357) – Trưởng phòng Quản trị và Sự kiện – Nhà Thiếu nhi TP.Hồ Chí Minh.

- Phụ trách điều động, chấm thi và phản hồi thông tin đội nhóm tham gia: Đ/c Phan Thanh Duẩn (0933.434.499) – Trưởng khoa Nghiệp vụ cơ sở – Nhà Thiếu nhi TP.Hồ Chí Minh.

#### **4. Sân chơi trò chơi dân gian**

- **Đối tượng tham gia:** Dành cho các CLB/ Đội/ Nhóm, phụ huynh, Thiếu nhi đang theo học tại các lớp năng khiếu, khách vãng lai.

- **Thời gian:** 18g00 – 21g00 ngày 30/9 và 01/10/2020 (14, 15/8 âm lịch).

- **Hình thức:** Tổ chức 10 trò chơi dân gian có thưởng bao gồm các sân chơi cờ, trò chơi vận động và tại chỗ.

- **Phụ trách:** Đ/c Huỳnh Cẩm Linh (0938.284.678) – Trưởng khoa Thể dục thể thao Nhà Thiếu nhi TP.HCM.

#### **5. Chương trình nghệ thuật “Đêm hội trăng rằm 2020”**

- **Đối tượng tham gia:** Dành cho các CLB/ Đội/ Nhóm, phụ huynh, Thiếu nhi đang theo học tại các lớp năng khiếu, khách vãng lai.

- **Thời gian:** 18g00 – 21g00 ngày 30/9 và 01/10/2020 (14, 15/8 âm lịch)

- **Địa điểm:** Sân khấu lễ hội Trung thu (tiền sảnh hướng về cổng Lê Quý Đôn, khu vực tranh biển đảo)

- **Hình thức:** Ca múa nhạc, xiếc, ảo thuật, biểu diễn lân sư rồng, trò chơi sân khấu...

- **Phụ trách:** Khoa – Phòng có liên quan.

+ Khoa Thẩm mỹ nghệ thuật: Văn nghệ Thiếu nhi

+ Khoa Thể dục thể thao: Tiết mục Aerobic

+ Khoa Chính trị PPCTĐ: Biểu diễn trống kèn

+ Phòng Quản trị và Sự kiện: Biểu diễn lân sư rồng, xiếc/ảo thuật, MC, phá cỗ, công tác tổ chức, chuẩn bị, âm thanh ánh sáng.

#### **6. Gian hàng trưng bày và giới thiệu sản phẩm:**

Các đơn vị, công ty, đối tác có nhu cầu giới thiệu sản phẩm và bán hàng với các mặt hàng dành cho Thiếu nhi và gia đình sẽ được bố trí trong khuôn viên lễ hội.

- **Số lượng:** dự kiến 10 - 12 gian hàng.

- **Phụ trách:** Phòng Quản trị và Sự kiện.



#### IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

##### 1. Ban Tổ chức:

- Đ/c Phạm Ngọc Tuyền - Giám đốc Nhà Thiếu nhi Thành phố - Trưởng ban
- Đ/c Hà Tài Sáu - Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi Thành phố - Phó ban
- Đ/c Lê Thị Thu - Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi Thành phố - Phó ban
- Cùng các đồng chí Trưởng, Phó Khoa - Phòng Nhà Thiếu nhi Thành phố được phân công.

##### 2. Nhà Thiếu nhi Thành phố:

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch đến Quận - Huyện, chịu trách nhiệm tổng thể nội dung chương trình, kịch bản, kinh phí tổ chức thực hiện, thiết kế nội dung, chỉ đạo hệ thống Nhà Thiếu nhi Quận - Huyện chuẩn bị tốt lực lượng và tham gia các nội dung, thực hiện công tác vận động tài trợ và tuyên truyền cho chương trình.

- Nhà Thiếu nhi Thành phố đề xuất trao tặng giấy khen cho các các tập thể đạt giải trong các phần thi.

##### 3. Nhà Thiếu nhi Quận - Huyện:

- Nhà Thiếu nhi Quận, Huyện chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, phương tiện di chuyển và chi kinh phí tham gia cho các đội nhóm của đơn vị; sinh hoạt nội dung hoạt động và các thể lệ dự thi.

- Gửi phiếu đăng ký tham gia các phần thi về cho khoa Nghiệp vụ cơ sở - Nhà Thiếu nhi Thành phố trước ngày 15/9/2020.

#### V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ ngày 15/8 đến ngày 01/9/2020 : Xây dựng Kế hoạch.
- Từ ngày 03/9 đến ngày 09/9/2020 : Thông qua Kế hoạch.
- Từ ngày 10/9 đến ngày 20/9/2020 : Triển khai Kế hoạch thực hiện.
- Từ ngày 18/9 đến ngày 28/9/2020 : Trang trí Lễ hội.
- Ngày 30/9 và ngày 01/10/2020 : Diễn ra Đêm hội trăng rằm năm 2020.
- Ngày 07/10/2020 : Họp rút kinh nghiệm.

##### Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Thường trực, Ban Thiếu nhi;
- Khoa - Phòng NTN TP;
- NTN 24 Q - H;
- Các đơn vị tài trợ;
- Lưu VP.

**GIÁM ĐỐC**  
  
  
**Phạm Ngọc Tuyền**





## PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM GIA

“Đêm hội trăng rằm” Thành phố năm 2020

Trưởng đoàn: ..... Số điện thoại: .....

STT	Nội dung tham gia	Số lượng tham gia	Họ tên trưởng nhóm	Số điện thoại	Ghi Chú
01	Hội thi Trưng bày mâm cỗ				
02	Hội thi làm Lồng đèn				
03	Lễ hội Rước đèn Trung thu				

....., ngày... tháng... năm...

**Xác nhận của đơn vị**

